
 

 
 

 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
 

       внеочередная пятнадцатая сессия       седьмого созыва 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от « 10 »  декабря   2024 г.            №  214 
 

308000, г. Белгород, 
Гражданский проспект, 38 

 

 

 

Об установлении единовременной 

денежной выплаты лицам,  

заключившим контракт о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, участвующим  

в специальной военной операции 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава городского 

округа «Город Белгород»,  

 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ: 

 

1. Установить лицам, заключившим в период с 7 октября 2024 года  

по 31 декабря 2024 года контракт сроком на один год и более о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, участвующим  

в специальной военной операции, единовременную денежную выплату  

в размере 2 200 000,0 (двух миллионов двухсот тысяч) рублей. 

2. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной 

выплаты лицам, заключившим контракт о прохождении военной службы  

в Вооруженных Силах Российской Федерации, участвующим в специальной 

военной операции (прилагается). 

3. Определить управление социальной защиты населения администрации 

города Белгорода уполномоченным органом на предоставление 

единовременной денежной выплаты, указанной в пункте 1 настоящего 

решения. 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=101052


 2 

4. Управлению безопасности администрации города Белгорода  

во взаимодействии с военным комиссариатом городского округа  

города Белгорода Белгородской области обеспечить формирование, 

согласование и направление в управление социальной защиты населения 

администрации города Белгорода списков лиц, заключивших в период  

с 7 октября 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт сроком на один год  

и более о прохождении военной службы в Вооруженных Силах  

Российской Федерации. 

5. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации  

города Белгорода обеспечить финансирование расходов на предоставление 

единовременной денежной выплаты, указанной в пункте 1 настоящего 

решения. 

6. Решение вступает в силу после его официального опубликования  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 7 октября 2024 года. 

7. Опубликовать решение в сетевом издании «Газета «Наш Белгород» 

(GAZETANB.RU) 11 декабря 2024 года, газете «Наш Белгород» и разместить  

на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет». 

8. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию Белгородского городского Совета по социальной политике  

и развитию солидарного общества. 

 

 

 

                   Председатель 

Белгородского городского Совета     В.В. Радченко 

 

 

Секретарь сессии                 А.Е. Литвинов 



 3 

 
 Утвержден 

решением Белгородского 

городского Совета 

от «10» декабря 2024 года № 214 

 

 

 

Порядок 

предоставления единовременной денежной выплаты лицам,  

заключившим контракт о прохождении военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации,  

участвующим в специальной военной операции 

 

I. Общие положения 

 

1. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты лицам, 

заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции  

(далее – Порядок, выплата, участник специальной военной операции 

соответственно), определяет процедуры предоставления либо отказа  

в предоставлении выплаты, перечень документов, необходимых  

для предоставления выплаты. 

2. Выплата участникам специальной военной операции предоставляется 

после проведения проверки годности к несению службы по состоянию 

здоровья, прохождения обучения (переобучения), проверки строевой 

слаженности в составе подразделений и явки (доставки) военнослужащего  

в воинскую часть (специальное формирование) в порядке, определяемом 

Министерством обороны Российской Федерации, по истечении  

60 (шестидесяти) календарных дней со дня начала исполнения обязательств  

по контракту (за исключением случаев прекращения обязательств до истечения 

указанного срока по обстоятельствам, не зависящим от участников 

специальной военной операции). 

3. Участнику специальной военной операции выплата предоставляется 

при условии: 

1) заключения в пункте отбора на военную службу по контракту  

(2 разряда) города Белгорода в период с 7 октября 2024 года по 31 декабря  

2024 года сроком на один год и более первого контракта о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации,  

либо последующего контракта о прохождении военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации после исключения из списков личного состава 

воинской части, снятия со всех видов обеспечения (далее – контракт);  

2) наличия регистрации по месту жительства или по месту пребывания  

на территории Белгородской области на дату заключения контракта. 



 4 

4. Выплата предоставляется единовременно и однократно, независимо  

от количества ранее заключенных контрактов о прохождении военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, либо контрактов  

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных  

на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

5. Выплата не учитывается при определении размера материального 

обеспечения (дохода, совокупного дохода) участника специальной военной 

операции (семьи участника специальной военной операции) при определении 

права на получение иных мер социальной поддержки, в том числе адресной 

социальной помощи, государственной социальной помощи, государственных 

пособий, компенсаций, доплат к пенсиям, иных социальных выплат, субсидии 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

 

II. Порядок обращения за выплатой и принятия решения  

о ее предоставлении (об отказе в предоставлении) 

 

6. Заявителем, имеющим право на обращение за выплатой, является: 

1) участник специальной военной операции; 

2) законный представитель/ представитель по доверенности участника 

специальной военной операции; 

3) супруг (супруга), мать, отец, совершеннолетний ребенок, бабушка, 

дедушка, совершеннолетние полнородные (неполнородные) брат, сестра 

участника специальной военной операции.  

7. Заявление о предоставлении выплаты подается заявителем  

в управление социальной защиты населения администрации города Белгорода 

(далее – Управление) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

8. К заявлению прилагаются следующие документы (копии документов, 

заверенные в установленном законодательством порядке): 

1) документ, удостоверяющий личность участника специальной военной 

операции; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае, если 

заявителем не является участник специальной военной операции); 

3) документ, подтверждающий полномочия заявителя (решение суда  

об установлении опеки/ доверенность, выданная в установленном 

законодательством порядке/ свидетельство о заключении брака/ свидетельство 

о рождении/ свидетельство о перемене имени); 

4) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной 

военной операции по месту жительства или по месту пребывания  

на территории Белгородской области; 

5) документ, содержащий реквизиты счета, открытого в кредитной 

организации на имя участника специальной военной операции (договор 

банковского вклада (счета)/ справка кредитной организации о реквизитах счета/ 

другие документы, содержащие сведения о реквизитах счета); 

6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования  

либо документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета участника специальной военной операции; 



 5 

7) выписка из приказа командира войсковой части/ выписка из приказа 

начальника пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда)  

в городе Белгороде; 

8) справка, подтверждающая участие в специальной военной операции. 

9. Заявление и прилагаемые к нему документы могут представляться  

в Управление посредством личного обращения заявителя либо посредством 

почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату его 

отправления. 

Конфиденциальность и защита персональных данных, содержащихся  

в представляемых в Управление заявлении и документах, обеспечивается  

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 

10. Заявление и прилагаемые к нему документы в течение одного 

рабочего дня со дня их поступления регистрируются Управлением. 

11. Управление безопасности администрации города Белгорода  

во взаимодействии с военным комиссариатом городского округа города 

Белгорода Белгородской области формируют, согласовывают и направляют  

в Управление список лиц, заключивших в период с 7 октября 2024 года  

по 31 декабря 2024 года контракт в пункте отбора на военную службу  

по контракту (2 разряда) города Белгорода по форме, согласно приложению 2  

к настоящему Порядку. 

Список формируется и направляется военным комиссариатом городского 

округа города Белгорода Белгородской области в управление безопасности 

администрации города Белгорода сопроводительным письмом в формате Pdf 

через систему электронного документооборота. 

12. Для решения вопроса о предоставлении либо об отказе  

в предоставлении выплаты создается комиссия по рассмотрению документов  

на предоставление единовременной денежной выплаты лицам, заключившим 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, участвующим в специальной военной операции  

(далее – Комиссия). 

Состав и порядок работы Комиссии утверждаются распоряжением 

администрации города Белгорода. 

13. Управление в течение одного рабочего дня по истечении 60-дневного 

срока со дня начала исполнения обязательств по контракту передает заявление 

и прилагаемые к нему документы в Комиссию. 

14. Комиссия принимает решение о предоставлении либо об отказе  

в предоставлении выплаты в течение 5 рабочих дней со дня получения 

документов. 

15. Основанием для предоставления выплаты/ отказа в предоставлении 

выплаты является решение Комиссии, оформленное протоколом. Протокол  

в день его подписания передается в Управление. 

16. В течение 2 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения  

о предоставлении выплаты Управление формирует заявку на финансовое 

обеспечение расходов и направляет ее в комитет финансов и бюджетных 

отношений администрации города Белгорода. 



 6 

Комитет финансов и бюджетных отношений администрации  

города Белгорода в течение 3 рабочих дней со дня поступления от Управления 

заявки на финансовое обеспечение расходов перечисляет денежные средства  

на счет участника специальной военной операции, открытый в кредитной 

организации Российской Федерации. 

17. Комиссия принимает решение об отказе в предоставлении выплаты  

в случаях:  

1) отсутствия права на выплату в соответствии с пунктами 2, 3 

настоящего Порядка (в том числе по сведениям военного комиссариата 

городского округа города Белгорода Белгородской области, включая 

информацию о заключении контракта о прохождении военной службы  

от военного комиссариата другого муниципального образования); 

2) несоответствие заявителя категории, указанной в пункте 6 настоящего 

Порядка; 

3) отсутствия документов, предусмотренных пунктов 8 настоящего 

Порядка. 

18. В течение 3 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения  

об отказе в предоставлении выплаты Управление в письменной форме 

уведомляет заявителя о принятом решении с указанием оснований такого 

отказа. 

Отказ в предоставлении выплаты по основанию, определенному 

подпунктом 3 пункта 17 настоящего Порядка, не является препятствием  

для повторного обращения.  

 

III. Порядок расходования и учета средств  

бюджета городского округа «Город Белгород» на выплату 

 

19. Управление формирует отчет о расходовании средств, выделенных  

из бюджета городского округа «Город Белгород» на осуществление выплат  

и направляет его в комитет финансов и бюджетных отношений администрации 

города Белгорода в сроки, установленные для предоставления отчетности.  

20. Выплаты, необоснованно полученные, в том числе вследствие 

представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, 

полученные при отсутствии подтвержденного факта участия в специальной 

военной операции, в случае самовольного оставления участником специальной 

военной операции воинской части, совершения грубого дисциплинарного 

проступка в виде уклонения от исполнения обязанностей военной службы  

либо преступления, нахождения его в розыске, подлежат возврату в течение 

тридцати календарных дней со дня получения требования Управления  

о возврате денежных средств. 

21. В случае отказа от добровольного возврата выплаты, Управление 

взыскивает денежные средства в судебном порядке в соответствии  

с законодательством Российской Федерации.  

 

 



 7 

22. Управление безопасности администрации города Белгорода  

во взаимодействии с военным комиссариатом городского округа  

города Белгорода Белгородской области осуществляют контроль  

за соблюдением условий контракта лицами, заключившими контракт.  

В случае получения сведений об обстоятельствах, указанных в пункте 20 

настоящего Порядка, управление безопасности администрации  

города Белгорода в течение 3 рабочих дней с момента получения такой 

информации, направляет в Управление список лиц, допустивших невыполнение 

условий контракта (за исключением случаев прекращения обязательств  

до истечения указанного срока по обстоятельствам, не зависящим  

от участников специальной военной операции). 



 8 
 

 Приложение 1 

к Порядку предоставления 

единовременной денежной выплаты 
лицам, заключившим контракт  

о прохождении военной службы  

в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, участвующим  

в специальной военной операции 
 

Форма 

 В Управление социальной защиты 

населения администрации  

города Белгорода 
_________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя 

__________________________________________ 

дата рождения), 

документ, удостоверяющий личность 

заявителя 

_____________________________________________ 

выдан 

________________________________________ 
(орган, выдавший документ) 

 «___» _____________________________________, 
(дата выдачи) 

проживающий по адресу: 
_____________________________________________ 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

телефон ___________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении единовременной денежной выплаты лицам, заключившим 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах  

Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции 

Прошу предоставить единовременную денежную выплату 

_______________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника специальной военной операции) 

 ____________________________________________________________________________________  
(дата рождения)  (сведения о документе, удостоверяющем личность участника специальной военной  операции 

(вид, реквизиты)) 

зарегистрированному по месту жительства(пребывания)______________________,  

_______________________________________________________________________________ 

заключившему контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, участвующему в специальной военной 

операции _____________________________________________________________________ 

                                                                                          (дата заключения контракта) 

Наименование комиссариата __________________________________________________ 



 9 

Единовременную денежную выплату прошу перечислить 

____________________________________________________________________ 
(полное наименование кредитной организации)  

на л/с № /__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/_/_/, 

на имя ______________________________________________________________________. 
              (фамилия, имя, отчество (при наличии) участника специальной военной операции полностью) 

Уведомлен(-а), что единовременная денежная выплата, излишне выплаченная по моей вине 

(в случае представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, полученные 
при отсутствии подтвержденного факта участия в специальной военной операции, в случае 

самовольного оставления участником специальной военной операции воинской части, совершения 

грубого дисциплинарного проступка в виде уклонения от исполнения обязанностей военной службы 
либо преступления, нахождения его в розыске), подлежит возврату в полном объеме в течение  

тридцати календарных дней со дня получения требования управления социальной защиты населения 

администрации города Белгорода о возврате денежных средств в письменной форме. 
Согласен(-на) на обработку указанных мной персональных данных управлением социальной 

защиты населения администрации города Белгорода с целью реализации мер социальной 

поддержки. 

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных, смешанная обработка, 
передача юридическим лицам на основании соглашений с соблюдением конфиденциальности 

передаваемых данных. 

Срок и условия прекращения обработки персональных данных: ликвидация управления 
социальной защиты населения администрации города Белгорода. 

Приложение: 
1) копия документа, удостоверяющего личность участника специальной военной операции; 
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (в случае, если заявителем не является 

участник специальной военной операции); 

3) копия документа, подтверждающего полномочия заявителя (решение суда об установлении опеки/ 

доверенность, выданная в установленном законодательством порядке/ свидетельство о заключении 

брака/ свидетельство о рождении/ свидетельство о перемене имени); 

4) копия документа, подтверждающего регистрацию участника специальной военной операции по 

месту жительства или по месту пребывания на территории Белгородской области; 

5) документ, содержащий реквизиты счета, открытого в кредитной организации на имя участника 

специальной военной операции (договор банковского вклада (счета)/ справка кредитной организации  

о реквизитах счета/ другие документы, содержащие сведения о реквизитах счета); 

6) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования либо документа, 
подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета участника 

специальной военной операции; 

7) выписка из приказа командира войсковой части/ выписка из приказа начальника пункта отбора  

на военную службу по контракту (2 разряда) в городе Белгороде; 

8) справка, подтверждающая участие в специальной военной операции. 

Способ уведомления о принятом решении: 

1.Почта ___________________________________ 
(указать адрес) 

2.Электронный адрес ___________________________________ 
(указать адрес электронной почты) 

3. Телефон _____________________________________________ 

Достоверность сведений, содержащихся в заявлении, подтверждаю. 

Ознакомлен (на), что указанные выплаты производятся единовременно и 

однократно. 

Даю согласие на обработку персональных данных_____________________________ 

Дата ___________________________________________________________________________ 
(подпись заявителя с расшифровкой подписи) 

Дата ___________________________________________________________________________ 

(подпись специалиста, принявшего заявление с расшифровкой подписи) 



 10 

 

 Приложение 2 

к Порядку предоставления 

единовременной денежной 

выплаты лицам, заключившим 

контракт о прохождении 

военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, 

участвующим в специальной 

военной операции 
 

 

Форма 

 

Список 

лиц, заключивших в период с 7 октября 2024 года по 31 декабря 2024 года 

контракт в пункте отбора на военную службу по контракту  

(2 разряда) города Белгорода  

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

 

 

Номер телефона  
Дата 

рождения 

Сведения о 

документе, 

удостоверя

ющем 

личность 

(вид, 

реквизиты) 

Дата 

заключения 

контракта 

Наименование 

военного 

комиссариата, 

через который 

призван на 

военную службу 

1 2 3 4 5 6 7 

1            

2       

…            

 

Военный комиссар городского округа  

г. Белгород Белгородской области                    _________________ _______________________ 

МП                                                                                  (подпись)                       (расшифровка подписи) 

 
 


